
ปัญหาทางกฎหมาย และมาตรการการจัดเกบ็ภาษีบุหร่ีไฟฟ้า 
ชนิดให้ความร้อนแบบไม่เผาไหม้1 

นฤมล จันทร์โท2 
 
 จากการศึกษาปัญหาทางกฎหมาย และมาตรการการจดัเก็บภาษีบุหร่ีไฟฟ้าชนิดให้ความร้อนแบบไม่เผา
ไหม้ ปัจจุบนับุหร่ีไฟฟ้าถูกพฒันาไปอย่างก้าวกระโดด ผูค้นให้ความสนใจกับนวตักรรมช้ินใหม่อยู่เสมอ 
โดยเฉพาะตลาดบุหร่ีท่ีมีการพฒันาและมองความตอ้งการของผูบ้ริโภคเป็นส าคญั โดยเฉพาะในหมู่วยัรุ่น บุหร่ี
ไฟฟ้าถือเป็นนวตักรรมใหม่ท่ีน่าสนใจและเป็นอุปกรณ์ชนิดหน่ึงท่ีไดรั้บความนิยมอยา่งกวา้งขวาง สามารถพบ
เห็นผูสู้บบุหร่ีไฟฟ้าไดต้ามท่ีสาธารณะ หรือแมแ้ต่ในสถานท่ีราชการ ความนิยมท่ีมากข้ึนส่งผลโดยตรงต่อการ
ขยายตวัของตลาดบุหร่ีไฟฟ้า ตลอดจนปัจจยัเส่ียงด้านสุขภาพท่ีกระทรวงสาธารณสุขเห็นว่าบุหร่ีไฟฟ้าเป็น
อนัตรายมากกวา่บุหร่ีทัว่ไป  
 บุหร่ีไฟฟ้า  (Electronic Cigarette)  ใช้กลไกไฟฟ้าท าให้เ กิดความร้อนและไอน ้ าไม่ มีคว ันจาก
กระบวนการเผาไหม ้ปัจจุบนัท่ีไดรั้บความนิยม คือ “ไอคอส (IQOS)” ใช้เทคโนโลยี Heat Not Burn ให้ความ
ร้อนกบัตวัไส้บุหร่ีดว้ยใบมีดความร้อนท่ีอุณหภูมิสูงสุด 350 องศาเซลเซียส ท าให้ไส้บุหร่ีเกิดควนัและรสชาติ
โดยท่ีไส้บุหร่ียงัไม่เกิดการเผาไหม ้ใชม้วนยาสูบท่ีจดัท าข้ึนโดยเฉพาะท่ีเรียกว่า “Heat Stick” คือ ไส้บุหร่ีผลิต
ข้ึนมาเพื่อใชก้บับุหร่ีไฟฟ้าระบบ Heat Not Burn โดยเฉพาะ มีส่วนผสมของยาสูบท่ีมีกลีเซอรีนซ่ึงมีนิโคติน 0.5 
มิลลิกรัม ประเทศส่วนใหญ่ทัว่โลกมีการยอมรับบุหร่ีไฟฟ้าแลว้ สาเหตุท่ีอนุญาตใหน้ าเขา้ไดเ้พราะโรงงานยาสูบ
และผูป้ลูกยาสูบเองมีรายไดล้ดลง เน่ืองจากคนนิยมไปสูบบุหร่ีลกัลอบน าเข้าแต่ประเทศไทยปัจจุบนัยงัถือวา่
บุหร่ีไฟฟ้าเป็นสินคา้ตอ้งห้ามน าเขา้ แมผ้ลส ารวจในปี 2564 จะพบว่า ประชากรไทยท่ีสูบบุหร่ีไฟฟ้า คิดเป็น
อตัรา 0.14 % ของประชากรอายุ 15 ปีข้ึนไป ท่ีมีจ  านวนทั้งหมด 57 ลา้นคน และตามสถิติรายงานข่าวสารของ
ศุลกากรฉบบัดงักล่าวไดแ้สดงสถิติการจบักุมบุหร่ีและบุหร่ีไฟฟ้าในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2564 จ านวน 148 คดี 
มูลค่า   1.18 ลา้นบาท ตลอดจนมีการลกัลอบจ าหน่ายทั้งในตลาดมืดและโลกออนไลน์เป็นจ านวนมากก็ตาม 
ประเทศไทยก็ยงัไม่มีกฎหมายท่ีชดัเจนเพื่อให้สามารถควบคุมการบริโภคได ้มีเพียงกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบับุหร่ี
ไฟฟ้า คือ 1) พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 246 ท่ีก าหนดบทลงโทษไวส้ าหรับผูช่้วยซ่อนเร้น ช่วย
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จ าหน่าย ช่วยพาเอาไปเสีย ซ้ือ รับจ าน าหรือรับไวโ้ดยประการใดซ่ึงของอนัตนพึงรู้ว่าเป็นของอนัเน่ืองด้วย
ความผดิตามมาตรา 242 ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหา้ปี หรือปรับ เป็นเงินส่ีเท่าของราคาของซ่ึงไดร้วมค่าอากร
เขา้ดว้ยแลว้หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 2) พระราชบญัญติัควบคุมผลิตภณัฑย์าสูบ พ.ศ. 2535 เร่ืองหา้มผลิต น าเขา้เพื่อขาย
หรือเพื่อจ่ายแจกท่ีมีรูปลักษณะท่ีท าให้เข้าใจได้ว่าเป็นส่ิงเลียนแบบผลิตภณัฑ์ยาสูบ 3) ประกาศกระทรวง
พาณิชย์ เร่ือง ก าหนดให้บารากู่และบารากู่ไฟฟ้า หรือบุหร่ีไฟฟ้าเป็นสินค้าท่ีต้องห้ามในการน าเข้ามาใน
ราชอาณาจกัร พ.ศ. 2557 4) ประกาศกระทรวงพาณิชย ์เร่ือง สินคา้ตอ้งหา้มน าผา่นราชอาณาจกัร พ.ศ. 2559 และ 
5) ค าสั่งคณะกรรมการคุม้ครองผูบ้ริโภค ท่ี 9/2558 เร่ือง หา้มขายหรือหา้มใหบ้ริการสินคา้ “บารากู่ บารากู่ไฟฟ้า
หรือบุหร่ีไฟฟ้า หรือตวัยาบารากู่ น ้ายาส าหรับเติมบารากู่ไฟฟ้าหรือบุหร่ีไฟฟ้า” 

จากขอ้เท็จจริงและสภาพปัญหาท่ีเกิดข้ึนท าให้เห็นได้ว่ามีประเด็นปัญหาท่ีผูเ้ขียนได้ศึกษาเก่ียวกับ
ปัญหาทางกฎหมาย และมาตรการการจดัเก็บภาษีบุหร่ีไฟฟ้าชนิดใหค้วามร้อนแบบไม่เผาไหม ้ดงักล่าวต่อไปน้ี 
  ประการแรก ปัญหาสถานะทางกฎหมายกบัการก าหนดพิกดัศุลกากร บุหร่ีชนิดใหค้วามร้อนแบบไม่เผา
ไหม ้มีลกัษณะคลา้ยคลึงกบับุหร่ีมวนทัว่ไป ดว้ยส่วนประกอบภายในแท่งบุหร่ีท่ีถูกห่อโดยแผน่ยาสูบ เกาหลีใต้
ใชว้ิธีการก าหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกาบงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัภาษีทอ้งถ่ินจ าแนกประเภทของยาสูบภายใต้
มาตรา 48 (2) ไวใ้ห้บุหร่ีไฟฟ้าชนิดให้ความร้อนแบบไม่เผาไหม ้ดา้มสูบ (Holder) แท่งชาร์จ (Pocket Charger) 
ไส้บุหร่ี (Heat Stick) จดัอยูใ่นประเภทท่ี 5 ยาสูบอิเล็กทรอนิกส์เป็นผลิตภณัฑ์ท่ีใชย้าสูบ ผลิตข้ึนเพื่อให้ผลของ
การสูบบุหร่ีในลกัษณะท่ีบุคคลสูดดมสารละลายท่ีมีนิโคติน ใบยาสูบ หรือผลิตภณัฑ์ยาสูบท่ีเป็นของแข็งผา่น
ระบบทางเดินหายใจโดยใชอุ้ปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ และก าหนดอตัราการจดัเก็บภาษีของภาษีการบริโภคยาสูบ
ตามมาตรา 52 (2) ของพระราชบญัญติัภาษีทอ้งถ่ินให้จดัเก็บในอตัรา 897 วอนต่อ 20 มวน ในทางศุลกากรและ
การน าเขา้มาในเกาหลีใตผู้น้  าเขา้ท่ีผา่นพิธีการศุลกากรจะไดรั้บการยกเวน้และน าเขา้มาไดโ้ดยชอบดว้ยกฎหมาย
ตอ้งมีอายุ 19 ปีข้ึนไปดว้ย ส าหรับประเทศไทยภายใตบ้ริบทของกฎหมาย ไทยจดัเก็บภาษีจากผลิตภณัฑ์ยาสูบ
ชนิดเผาไหมทุ้กยี่ห้อท่ีมีการน าเขา้และจ าหน่ายในประเทศ แต่ออกกฎหมายห้ามน าเขา้ จ  าหน่ายบุหร่ีไฟฟ้าชนิด
ให้ความร้อนแบบไม่เผาไหม ้ทั้งดา้มสูบ (Holder) แท่งชาร์จ (Pocket Charger) ไส้บุหร่ี (Heat Stick) จดัอยู่ใน
สินคา้ตอ้งห้ามผา่นศุลกากรและไม่อยูใ่นพิกดัสรรพสามิตประเภทยาสูบ ดว้ยให้เหตุผลวา่เป็นซิกาแรตไฟฟ้าท่ี
ส่งผลเสียต่อสุขภาพ ทั้งท่ีบุหร่ีมวนชนิดเผาไหมก้็ท  าลายสุขภาพและอนัตรายไม่นอ้ยไปกวา่ชนิดไม่เผาไหม ้จาก
การศึกษาพบวา่ประเทศไทยออกกฎหมายและมาตรการและประกาศเก่ียวกบัการบริโภคและน าเขา้บุหร่ีไฟฟ้า 
ถือเป็นของตอ้งห้ามน าเขา้หรือส่งออกไปนอกราชอาณาจกัรโดยเด็ดขาด เม่ือพิจารณาสถานะทางกฎหมายกบั
การก าหนดพิกดัศุลกากรตามกฎหมายของประเทศไทยมีความขดัแยง้กนัอยู่ทั้งเร่ืองของการสั่งห้ามน าเขา้โดย
ประกาศกระทรวงพาณิชย ์เร่ือง ก าหนดให้บารากู่และบารากู่ไฟฟ้า หรือบุหร่ีไฟฟ้าเป็นสินคา้ท่ีตอ้งห้ามในการ
น าเขา้มาในราชอาณาจกัร แต่ไม่มีกฎหมายก าหนดไวช้ดัเจนเก่ียวกบัการสั่งห้ามน าเขา้บุหร่ีไฟฟ้าแลว้มีความผดิ 
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เพราะบุหร่ีไฟฟ้าชนิดให้ความร้อนแบบไม่เผาไหมไ้ม่มีในพิกัดศุลกากรตามเลขพิกดัในประกาศกระทรวง
พาณิชย ์ก าหนดห้ามน าเขา้ผลิตภณัฑ์บารากู่ไฟฟ้าหรือบุหร่ีไฟฟ้าซ่ึงใชส้ าหรับสูบในลกัษณะเดียวกบับุหร่ีตาม
พิกดัอตัราศุลกากรประเภทยอ่ย 8543.70.90 ซ่ึงตามพิกดัดงักล่าวไม่ครอบคลุมและไม่ชดัเจนถึงบุหร่ีไฟฟ้าชนิด
ให้ความร้อนแบบไม่เผาไหม ้ตลอดจนไม่ครอบคลุมถึงไส้บุหร่ี (Heat Stick) ท่ีใชเ้ฉพาะส าหรับบุหร่ีไฟฟ้าชนิด
ใหค้วามร้อนแบบไม่เผาไหม ้จึงเห็นสมควรก าหนดให้บุหร่ีไฟฟ้าท่ีพบเห็นไดโ้ดยทัว่ไปถูกควบคุมทางกฎหมาย
และอยูใ่นสินคา้ประเภทท่ีตอ้งเสียภาษีเป็นวธีิการแกไ้ขปัญหาท่ีตน้เหตุและเป็นประโยชน์กวา่การจ ากดัหา้ม 
  ประการท่ีสอง ปัญหาการก าหนดนิยามค าว่า “ยาสูบ” ตามพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พระราชบญัญติั
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ถือว่าเป็นภาษีหลกัท่ีใช้ในการจดัเก็บภาษีจากสินคา้ประเภทยาสูบโดยตรงภายใต้
ขอ้บงัคบัและเสียภาษีสรรพสามิต แต่พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิตยงัมีขอ้จ ากดัไม่สามารถน ามาใช้บงัคบั
เรียกเก็บภาษีจากบุหร่ีไฟฟ้าได ้ทั้งน้ี ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ส่วนท่ี 2 ยาสูบ มาตรา 159 
ใหนิ้ยามค าวา่ “ยาสูบ” ยงัไม่ครอบคลุมถึงไส้บุหร่ี (Heat Stick) ท่ีใชส้ าหรับบุหร่ีไฟฟ้าชนิดใหค้วามร้อนแบบไม่
เผาไหม ้ทั้งท่ีมียาสูบเป็นส่วนประกอบหลกัท่ีส าคญัอยูด่ว้ย  

ประการท่ีสาม ปัญหาเก่ียวกบัอตัราภาษีและฐานภาษีสรรพสามิตไม่สอดคล้องกบัวตัถุประสงค์ในการ
จดัเก็บภาษีท่ีตอ้งการควบคุมและรักษาสุขภาพของผูติ้ดบุหร่ี ประเทศไทยให้ความส าคญักบัการจดัเก็บภาษียาสูบ
ทั้งสองฐานคือทั้งตามมูลค่าและปริมาณ ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีท่ีดีตอ้งค านึงถึงสุขภาพ
ของผูบ้ริโภคส าหรับสินคา้ท่ีอาจมีผลเสียต่อสุขภาพ ประเทศส่วนใหญ่ท่ีเลือกใช้รูปแบบฐานตามปริมาณอยา่ง
เดียวเพราะให้ความส าคญัปริมาณการบริโภคมากกว่ามูลค่าของสินคา้ จากท่ีกล่าวมาจะเห็นไดว้่าการเก็บภาษี
ตามมูลค่าไม่เหมาะสมและไม่สอดคล้องกับวตัถุประสงค์ของรัฐ ทั้งยงัส่งผลกระทบต่อการเปล่ียนแปลง
พฤติกรรมการบริโภคของประชาชนโดยการบริโภคยาสูบในประเทศน้อยลง หันไปบริโภคผลิตภณัฑ์จาก
ต่างประเทศท่ีมีการปรับลดราคาลงเพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษีในอตัราสูง ตลอดจนผลิตภณัฑ์บุหร่ีไฟฟ้าทุก
ประเภททั้งท่ีใช้น ้ ายาและบุหร่ีไฟฟ้าชนิดให้ความร้อนแบบไม่เผาไหม ้จากการศึกษาพบว่าราคาบุหร่ีไฟฟ้าท่ี
ลกัลอบน าเขา้และจ าหน่ายในประเทศไทยมีราคาถูกและปริมาณการสูบไดน้านกวา่บุหร่ีทัว่ไป  
  การก าหนดอตัราภาษีและฐานภาษีท่ีไม่สอดคลอ้งกบัวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตและ
สาธารณสุข การจดัเก็บภาษีตามฐานมูลค่าของสินคา้ แมว้่าสามารถจดัเก็บภาษีได้จ  านวนมากกว่าอตัราตาม
ปริมาณ แต่ไม่เป็นธรรมต่อสินคา้ประเภทเดียวกนัท่ีตน้ทุนการผลิตต่างกนั ราคาจ าหน่ายจึงไม่เท่ากนั การจดัเก็บ
ภาษีโดยเอามูลค่าเป็นฐานผสม จึงไม่ก่อให้เกิดผลดี เพราะภาษีมากราคาสินคา้ก็แพงตาม ผูบ้ริโภคเลือกสินคา้
ราคาถูกกว่าแต่คุณภาพเท่ากนัตามตวัอย่างขา้งตน้ หากอนุญาตให้น าเขา้และจดัเก็บภาษีบุหร่ีท่ีใช้ส าหรับบุหร่ี
ไฟฟ้าชนิดให้ความร้อนแบบไม่เผาไหม ้เช่น HEETS หรือ มาร์ลโบโร ไอคอส (Marlboro IQOS) ถา้จดัเก็บตาม
ปริมาณ 1 ซองจะไดภ้าษี 25 บาท หากจดัเก็บทั้งสองฐานจะเก็บภาษีได ้71.4 + 25 = 96.4 บาทต่อซอง แต่ทั้งน้ี 
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การจดัเก็บภาษีโดยใชรู้ปแบบฐานผสมก่อให้เกิดผลเสียดา้นราคาท่ีสูงข้ึนดงักล่าวมาแลว้ขา้งตน้ ผูบ้ริโภคส่วน
ใหญ่เป็นวยัรุ่นก าลงัในการซ้ือยอ่มน้อยกวา่วยัท างาน ท าให้เล่ียงบริโภคของท่ีถูกกฎหมายแต่มีราคาแพง ไปใช้
ของราคาถูกท่ีไม่เสียภาษีหรือสินคา้ตอ้งห้ามจดัเก็บภาษีกฎหมาย ดงันั้น เพื่อให้สอดคล้องกบันโยบายด้าน
สาธารณสุขและสังคม ปัจจยัส าคญัท่ีช่วยลดการบริโภคยาสูบไม่ใช่การเก็บภาษียาสูบเพื่อให้ราคายาสูบสูงข้ึน 
แต่คือการควบคุมปริมาณการใช้ ผูบ้ริโภคมากเป็นผลเสียต่อสุขภาพมากตอ้งเสียภาษีมาก ผูบ้ริโภคน้อยเป็น
ผลเสียต่อสุขภาพน้อยต้องเสียภาษีน้อย สอดคล้องกบันโยบายสาธารณสุขถึงปัญหาสุขภาพต่อสินค้าท่ีเป็น
อนัตรายและหลกัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต หรือก าหนดมาตรการเด็ดขาดเพื่อใหเ้ขา้ใจโดยทัว่กนั  
  จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาทางกฎหมาย และมาตรการการจดัเก็บภาษีบุหร่ีไฟฟ้าชนิดให้ความร้อน
แบบไม่เผาไหม ้ผูเ้ขียนมีขอ้เสนอแนะในการแกไ้ขปัญหา ดงัต่อไปน้ี 
  1. ปัญหาสถานะทางกฎหมายกบัการก าหนดพิกดัศุลกากร บุหร่ีชนิดให้ความร้อนแบบไม่เผาไหม ้มี
ขอ้เสนอแนะคือ เห็นควรใหย้กเลิกประกาศกระทรวงพาณิชย ์เร่ือง ก าหนดใหบ้ารากู่และบารากู่ไฟฟ้า หรือบุหร่ี
ไฟฟ้าเป็นสินคา้ท่ีตอ้งห้ามในการน าเขา้มาในราชอาณาจกัร พ.ศ. 2557 ยกเลิกประกาศกระทรวงพาณิชย์ เร่ือง 
สินคา้ตอ้งหา้มน าผา่นราชอาณาจกัร พ.ศ. 2559 และยกเลิกค าสั่งคณะกรรมการคุม้ครองผูบ้ริโภค ท่ี 9/2558 เร่ือง 
หา้มขายหรือหา้มใหบ้ริการสินคา้ “บารากู่ บารากู่ไฟฟ้าหรือบุหร่ีไฟฟ้า หรือตวัยาบารากู่ น ้ายาส าหรับเติมบารากู่
ไฟฟ้าหรือบุหร่ีไฟฟ้า และตรากฎหมายควบคุมการน าเขา้และจ าหน่าย ตลอดจนก าหนดมาตรการส าหรับผูซ้ื้อ 
ผูบ้ริโภคบุหร่ีไฟฟ้าชนิดให้ความร้อนแบบไม่เผาไหม ้ก าหนดนิยามค าว่า “ยาสูบ” ใหม่ ให้ครอบคลุมถึงบุหร่ี
ไฟฟ้าชนิดให้ความร้อนแบบไม่เผาไหมด้้วย เพื่อให้สามารถจดัเก็บภาษีไดต้ามหลกัความเป็นธรรมทางภาษี  
เน่ืองจากการท่ีประเทศไทยมีขอ้จ ากดัห้ามน าเขา้บุหร่ีไฟฟ้าและผลิตภณัฑ์อ่ืน ๆ ท่ีมีลกัษณะเช่นเดียวกนัย่อม
ส่งผลให้สินคา้เหล่านั้นถูกจ ากดัห้ามและเป็นสินคา้ตอ้งห้ามน าเขา้ตามพระราชบญัญติัศุลกากร 2560 ก าหนด
ประเภทของนิยามค าวา่ “ยาสูบอิเล็กทรอนิกส์ชนิดใหค้วามร้อนแบบไม่เผาไหม”้ หรือ “บุหร่ีไฟฟ้าชนิดใหค้วาม
ร้อนแบบไม่เผาไหม”้ แก้ไขกฎหมายให้สามารถน าเขา้บุหร่ีไฟฟ้าชนิดให้ความร้อนแบบไม่เผาไหมไ้ด้ โดย
ก าหนดมาตรการในการควบคุมปริมาณการน าเขา้และอายุผูซ้ื้อ ผูบ้ริโภค เพื่อให้สามารถจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี  
  2. ปัญหาการก าหนดนิยามค าว่า “ยาสูบ” ตามพิกัดอตัราภาษีสรรพสามิต มีข้อเสนอคือ ควรแก้ไข
เพิ่มเติมนิยามค าวา่ “ยาสูบ” ตามพระราชบญัญติัสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เป็น “ยาสูบอิเล็กทรอนิกส์ชนิดให้ความ
ร้อนแบบไม่เผาไหม”้ หรือ “บุหร่ีไฟฟ้าชนิดให้ความร้อนแบบไม่เผาไหม”้ ก าหนดประเภทใหม่เป็นยาสูบท่ีท า
ข้ึนเพื่อให้ผลเช่นเดียวกนักบัการสูบบุหร่ี เพื่อให้สามารถจดัเก็บผลิตภณัฑ์บุหร่ีไฟฟ้าชนิดให้ความร้อนแบบไม่
เผาไหมไ้ด ้ 
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  3. ปัญหาเก่ียวกบัอตัราภาษีและฐานภาษีสรรพสามิต มีขอ้เสนอคือ แกไ้ขเป็นปรับโครงสร้างการจดัเก็บ
เพื่อใหเ้ป็นไปตามแนวทางเดียวกบัสาธารณสุขท่ีตอ้งการควบคุมปริมาณการเสพติดบุหร่ี โดยจดัเก็บใชฐ้านภาษี
ตามปริมาณ ส าหรับบุหร่ีไฟฟ้าชนิดให้ความร้อนแบบไม่เผาไหม ้พิจารณาจดัเก็บเป็น 2 ส่วนคือ 1) ส่วนของ
ตวัเคร่ืองหรือดา้มให้ความร้อนดา้มสูบโฮลเดอร์ (Holder) และแท่งชาร์จ (Pocket Charger) ให้คิดเป็นอุปกรณ์
หน่ึงช้ินเป็นหน่ึงหน่วยภาษี ให้จดัอยู่ในตอนท่ี 16 สินคา้อ่ืน ๆ และ 2) ไส้บุหร่ี (Heat Stick) เป็นไส้บุหร่ีผลิต
ข้ึนมาเพื่อใชก้บับุหร่ีไฟฟ้าระบบ Heat Not Burn ใหค้วามร้อนแบบไม่เผาไหมโ้ดยเฉพาะ ไม่สามารถใชก้บับุหร่ี
มวนทัว่ไปได ้ไส้บุหร่ี (Heat Stick)  มีปริมาณนิโคตินลดลงจากบุหร่ีมวนมากถึง 80% แต่อรรถรสในการเสพ
ใกลเ้คียงกบับุหร่ีมวน แมว้่าจะมีส่วนประกอบของยาเส้นน้อยกว่าก็ตาม การจดัเก็บภาษี ไส้บุหร่ี (Heat Stick) 
ควรจดัเก็บโดยใชฐ้านปริมาณเป็นส าคญั เพื่อช่วยในการควบคุมการบริโภคของผูติ้ดบุหร่ีให้ลดลงได้ เพิ่มอตัรา
การจดัเก็บจากเดิมท่ี 1.25 บาทต่อมวนตามปริมาณการบริโภคในแต่ละปี 
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